



جناب آقای دکتر حسن روحانی

رئیس جمهور منتخب محترم

با تقدیم سلام

ضمن تبریک صمیمانه بابت دستاورد ارزشمند ۲۹ اردیبهشت و رای ملت به تداوم دولت "تدبیر و امید" و با آرزوی همتی دوچندان در تحقق مطالبات مردم در مسیر توسعه پایدار کشور؛

از آن جا که در دوره تبلیغات انتخاباتی و در نخستین نشست خبری بعد از انتخابات، بر پایداری و تلاش برای تحقق وعده ها و مطالبات تاکید نمودید و با توجه به وضعیت بحرانی منابع آبی کشور که نیازمند اقدامات حاکمیتی عاجلی برای جلوگیری از وخیم تر شدن شرایط و حرکت به سوی بهبود و احیاء می باشد؛ مجموعه ۸ بندی از مهمترین اولویت ها و مسائل زیر که به امضای گروه بزرگ و وسیعی از نخبگان، سمن ها، کارشناسان و همچنین علاقه مندان به نجات منابع آب (به شرح مندرج در پیوست) رسیده است؛ جهت استحضار و صدور دستور جهت اقدام و پیگیری لازم، تقدیم می شود.

شایان ذکر است، در دولت یازدهم، بر خلاف رویه سابق بر آن، تصمیمات و برنامه های علاج بخشی مناسبی از جمله مصوبات شورای عالی آب، بویژه در پانزدهمین جلسه این شورا، تدوین و اتخاذ گردید اما با تاسف، بخش اعظم آن ها تنها بر روی کاغذ ماند و بدلالی از جمله عدم تخصیص منابع لازم، عدم همسویی مدیران ستادی و صف برای پیشبرد آن ها، عدم نظارت و پیگیری بر نتایج بدست آمده و ... اجرایی نگردید که شرایط طلب می کند در دولت دوازدهم با پیگیری و نظارت جدی، از تکرار آن ممانعت فرمایید.

مجموعه اولویت ها و مسائل ضروری برای نجات آب عبارتند از:

- ۱- منابع آب زیرزمینی کشور که بخش اعظم مصارف کشاورزی، شرب و صنعت را تامین می نمایند، در شرایط وخیمی به سر می برند. برداشت های اضافه از این منابع، موجب سقوط سطح آب در سفره های زیرزمینی متعددی بویژه در نقاط با تمرکز جمعیتی بالا نظیر خراسان رضوی، تهران، کرمان، همدان، اصفهان، فارس، یزد، زنجان، گلستان و ... گردیده است. ادامه روند کنونی، می تواند به خسارت های اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی، امنیتی و ... جدی منتهی گردد و به تعبیر وزیر محترم نیرو در مرداد ماه ۹۵، به تمدن و زندگی در بسیاری از نقاط کشور، پایان بخشد. علیرغم مصوبات مهم شورای عالی آب در این زمینه، متأسفانه، مسیر تعادل بخشی به این منابع تا به حال، بسیار کند و همراه با کم لطفی های بسیار بوده است که نیازمند اقدامی عاجل و پیگیری مستمر تا تحقق بازگرداندن پایداری به این منابع می باشد.



- ۲- نجات آب، بر خلاف رویه حاکم در دهه های اخیر تنها با انجام عملیات سازه ای- مهندسی و مبتنی بر پارادایم تمرکز بر تامین و عرضه آب مقدور نیست و اقدامات چند جانبه و میان رشته ای بویژه در عرصه های اقتصادی، اجتماعی، آموزشی، دیپلماسی و امثال آن و با تاکید ویژه بر مدیریت تقاضا و مبتنی بر تفکر جامع نگر، ضروری است. این امر نیازمند انتصاب مدیران و ساختاری مناسب با این تغییر رویکرد می باشد.
- ۳- همسویی و همنوایی مدیران دستگاه های مرتبط با مسئله آب از جمله و بویژه وزارت جهاد کشاورزی، وزارت نیرو و سازمان حفاظت محیط زیست و عدم دنبال کردن سیاست های بعضا متضاد در رابطه با نجات آب، عاملی کلیدی می باشد. تضادهایی که حتی گاه در برنامه توسعه ششم نیز به چشم می خورد، موجب سردرگمی و خنثی شدن اقدامات علاج بخشی گردیده است.
- ۴- در شرایطی که تمرکز جمعیتی و صنایع و کشاورزی با نیاز آبی بالا در مناطقی که توان منابع آبی کفاف میزان تقاضا را نمی دهند، موجب فشار بسیار بر منابع شده و بزرگ شدن انفجاری کلانشهرهایی نظیر تهران، مشهد، اصفهان، شیراز و ...، فشار بر منابع را چند برابر کرده است، نیاز است تا در رابطه با عملی کردن سیاست های کلی جمعیت، بویژه بند نهم این سیاست ها (باز توزیع فضایی و جغرافیایی جمعیت، متناسب با ظرفیت زیستی با تأکید بر تأمین آب با هدف توزیع متعادل و کاهش فشار جمعیتی) برنامه ها و اقداماتی جدی در دستور کار قرار گیرد.
- ۵- همچنان که ذکر شد، در طول دوره دولت یازدهم، برنامه های خوبی تنظیم گردید منتهی در عمل، با کوتاهی های بسیار مواجه گردید. یکی از راهکارهای حل این معضل می تواند تاکید و پیگیری بر تنظیم و ارائه گزارشات ملی دوره ای برای نخبگان، سمن ها و افکار عمومی به صورت نتیجه محور و نه صرفا گزارش اقدامات باشد.
- ۶- طرح های بزرگ و کلان سازه ای و توسعه ای نظیر احداث سد و انتقال میان حوضه ای آب، نیازمند مطالعات بی طرفانه چند جانبه (و نه صرفا فنی) است. در صورتی که مطالعات، مجوز اجرای چنین ابرپروژه هایی را تایید نمود؛ ضروریست تا ملاحظات اجتماعی، محیط زیستی به صورت جدی و با نظارت نهادهای بی طرف، منظور و لحاظ گردد.
- ۷- اعتقاد واقعی به نقش سازمان های مردم نهاد در کمک به تحقق پایدار نجات آب و فراهم نمودن بستر مشارکت عملی ایشان در کمک و نظارت بر پیشبرد امور، می تواند بسیار کلیدی و موثر باشد.
- ۸- باور داشتن به نقش کلیدی بهره برداران و برنامه ریزی عملیاتی برای مشارکت دادن اصولی ایشان در مدیریت و حفاظت از منابع آب و اهتمام به آموزش، ظرفیت سازی و توانمند شدن ایشان در این رابطه، می تواند گره های کور بسیاری را به نحو زیربنایی بگشاید.
- در پایان ضمن آرزوی مجدد برای موفقیت جناب عالی و دولت دوازدهم، توجه ویژه آن مقام را به امر نجات آب که ادامه حیات و تمدن ایران به آن گره خورده است، جلب نموده و اکیدا خواستار آنیم که ملاحظات کوتاه مدت، مانع از اقدامات جدی که بعضا هزینه هایی جدی نیز در پی دارد اما منافع ملی را تامین می نماید، نگردد.

تو همچو باد بهاری گره گشا می باش

چو غنچه گر چه فروبستگیست کار جهان